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Genossenschaft Heimatschutz 1914.

Sonntag, 16. Mai 1915, hat im Bürgerhaus

in Bern die Schluss-HauptverSammlung
der Genossenschaft stattgefunden ; es waren
456 Anteilscheine mit 58 Stimmen vertreten.
Es wurde einstimmig beschlossen, die
Abrechnung zu genehmigen, auf Rückzahlung
des Anteilscheinkapitals an die Genossenschafter

vollständig zu verzichten, dem
Vorstand unter Verdankung Décharge zu erteilen,
die Genossenschaft auf Ende Mai 1915 aufzu¬

lösen und dem bisherigen Vorstand als Liqui-
dationsausschuss alle Vollmachten zurErledi-
gung der noch schwebenden Fragen zu erteilen.
Ein allfälliger Überschuss der Aktiven soll der
Schweiz. Vereinigung für Heimatschutz
zugewiesen werden. In der Zeitschrift wird
nach Beendigung der Liquidation ein
genauer Schlussbericht abgelegt werden.

Im Auftrag
Der Schreiber: Arist Rollier.

Rechnungs-Auszug: Januar 1913 bis 15. Mai 1915.
Debitoren.
Bau des Wirtshauses 56,099. 90
weniger Zahlung der
Wirte 3,690. —

Propaganda
Theater : Unterbilanz 11,184.91
Kasperlitheater:

Heimkunst : uns. Beitrag
Verschiedenes:
Gründung, Ehrenausg.
Beitrag an d. Kostüme
der Kellnerinnen

Druckarbeiten.
Versicherungen
Post und Telephon
Kleine Ausgaben

Kapital pro 15. Mai 1915 :

Kasse
Volksbank: Saldo
Naville & Co., Genf

723. 15

982. 85

922. 85
874. 57
526. 50
506. 50
554. 40

29.77
5,530. 80

224. 75

52,409. 90
1,272. 65

11,908.06
939. 70

4,368. 67

5,785.^2
Fr. 76,684.30

Kreditoren.
1900 Anteile 38,000. —
Beitrag der Landesausstellung 7,500. —
Beitrag Volksbank und Orelli 110.—
Ami, Lüthi, Tannaz & Co.:
Miete des Wirtshauses 25,000.—

Stadttheater, Beitrag aus
„d'Sprach" vom 27. April 200. —

Volkskunde: Beitrag an
Ausstellungsstube 230. —

Schweizerische Vereinigung für
Heimatschutz: Beitrag an
Ausstellungsstube 225. —

Basar: Netto-Ertrag 4,235.05
Literatur: Saldo-Verkauf 61.55
Zinsen der Volksbank 472. 70
Aug. Schnyder: Rechnung für

Kasperlitheater 650. —

Fr. 76,684.30

Einnahmen.
63 Spielabende

6 Freie Abende
Kasperlitheater
Programmverkauf
Unterbilanz

Theater-Rechnung.

18,865.70
400.—

1,775.25
100.—

11,908.06

Reisen, kleine Unkosten usw.
Honorare und Tantiemen
Regie, Inspizient, Personal
Logis, Verpflegung, Spieler
Einrichtung, Kostüme usw.
Coiffeur
Garderobe
Dauerkarten-Personal
Plakatgesellschaft
Rech. Aug. Schnyder (Kasperli)
Kasperlitheater
Verschiedenes

Ausgaben.
4,520. —
4,400. —
3,915. —
8,984. —
5,696. 96

714.50
1,021.35

195.—
375.—
650.—

1,921.55
655. 65

Fr. 33,049.01 Fr. 33,049.01

Eug. Flückiger, Sackelmeister.
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