

**Zeitschrift:** Heimatschutz = Patrimoine  
**Herausgeber:** Schweizer Heimatschutz  
**Band:** 10 (1915)  
**Heft:** 5: Meienberg im Freiamt

**Vereinsnachrichten:** Genossenschaft Heimatschutz 1914

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 25.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Genossenschaft Heimatschutz 1914.

Sonntag, 16. Mai 1915, hat im Bürgerhaus in Bern die *Schluss-Hauptversammlung* der Genossenschaft stattgefunden; es waren 456 Anteilscheine mit 58 Stimmen vertreten. Es wurde einstimmig beschlossen, die Abrechnung zu genehmigen, auf Rückzahlung des Anteilscheinkapitals an die Genossen schaft vollständig zu verzichten, dem Vor stand unter Verdankung Décharge zu erteilen, die Genossenschaft auf Ende Mai 1915 aufzu-

lösen und dem bisherigen Vorstand als Liquidationsausschuss alle Vollmachten zur Erledigung der noch schwebenden Fragen zu erteilen. Ein allfälliger Überschuss der Aktiven soll der Schweiz. Vereinigung für Heimatschutz zu gewiesen werden. In der Zeitschrift wird nach Beendigung der Liquidation ein ge nauer Schlussbericht abgelegt werden.

Im Auftrag  
Der Schreiber: *Arist Rollier.*

### Rechnungs-Auszug: Januar 1913 bis 15. Mai 1915.

#### Debitoren.

Bau des Wirtshauses	56,099. 90
weniger Zahlung der Wirte	3,690. —
Propaganda	1,272. 65
Theater: Unterbilanz	11,184. 91
Kasperlitheater: „,	723. 15
	11,908. 06
Heimkunst: uns. Beitrag	939. 70
Verschiedenes:	
Gründung, Ehrenausg.	982. 85
Beitrag an d. Kostüme der Kellnerinnen	922. 85
Druckarbeiten	874. 57
Versicherungen	526. 50
Post und Telephon	506. 50
Kleine Ausgaben	554. 40
	4,368. 67

#### Kapital pro 15. Mai 1915:

Kasse	29. 77
Volksbank: Saldo	5,530. 80
Naville & Co., Genf	224. 75
	5,785. 32
	Fr. 76,684. 30

#### Kreditoren.

1900 Anteile	38,000. —
Beitrag der Landesausstellung	7,500. —
Beitrag Volksbank und Orelli	110. —
Arni, Lüthi, Tannaz & Co.:	
Miete des Wirtshauses	25,000. —
Stadttheater, Beitrag aus „d‘Sprach“ vom 27. April	200. —
Volkskunde: Beitrag an Aus stellungsstube	230. —
Schweizerische Vereinigung für Heimatschutz: Beitrag an Aus stellungsstube	225. —
Basar: Netto-Ertrag	4,235. 05
Literatur: Saldo-Verkauf	61. 55
Zinsen der Volksbank	472. 70
Aug. Schnyder: Rechnung für Kasperlitheater	650. —

### Theater-Rechnung.

#### Einnahmen.

63 Spielabende	18,865. 70
6 Freie Abende	400. —
Kasperlitheater	1,775. 25
Programmverkauf	100. —
Unterbilanz	11,908. 06

Fr. 33,049. 01

#### Ausgaben.

Reisen, kleine Unkosten usw.	4,520. —
Honorare und Tantième	4,400. —
Regie, Inspizient, Personal	3,915. —
Logis, Verpflegung, Spieler	8,984. —
Einrichtung, Kostüme usw.	5,696. 96
Coiffeur	714. 50
Garderobe	1,021. 35
Dauerkarten-Personal	195. —
Plakatgesellschaft	375. —
Rech. Aug. Schnyder (Kasperli)	650. —
Kasperlitheater	1,921. 55
Verschiedenes	655. 65

Fr. 33,049. 01

*Eug. Flückiger, Säckelmeister.*